

**20 जुलाई, 2023 के लिए करंट अफेयर्स की अपनी दैनिक खुराक पीडीएफ प्रारूप में प्राप्त करें, जो हिंदी और अंग्रेजी भाषाओं में उपलब्ध है।**

20 जुलाई, 2023 के हमारे दैनिक करंट अफेयर्स राउंडअप में आपका स्वागत है। इस लेख में, हम हिंदी और अंग्रेजी दोनों में दुनिया भर में होने वाली महत्वपूर्ण घटनाओं और समाचारों का संक्षिप्त अवलोकन प्रदान करते हैं। सूचित रहें और अपनी सुविधानुसार पढ़ने के लिए पीडीएफ डाउनलोड करें।

## 20 जुलाई 2023 दैनिक करंट अफेयर्स

1. भारत ने दक्षिण एशिया में डाक क्षेत्र को मजबूत करते हुए नई दिल्ली में यूपीयू क्षेत्रीय कार्यालय का उद्घाटन किया
2. ट्राई ड्राइव टेस्ट रिपोर्ट: 20 स्थानों पर नेटवर्क गुणवत्ता का मूल्यांकन
3. डीजी राकेश पाल: विशिष्ट कैरियर और प्रतिष्ठित पुरस्कारों के साथ भारतीय तटरक्षक बल के 25वें महानिदेशक
4. प्राचीन जहाज निर्माण को पुनर्जीवित करना: भारतीय संस्कृति मंत्रालय और नौसेना की उल्लेखनीय पहल
5. NESTS ESSE-2023: 6329 टीजीटी और हॉस्टल वार्डन रिक्तियों के लिए अभी आवेदन करें
6. टमाटर की कीमतें घटकर 20 रुपये पर पहुंचीं 70/किग्रा: उपभोक्ताओं के लिए लाभ | जुलाई 2023
7. भारत की G20 EWG बैठक: इंदौर में ई-श्रम और NCS पोर्टल पर चर्चा
8. पशुधन उत्पादन में क्रांति लाना: सतत स्वदेशी ज्ञान को बढ़ाना
9. फीफा महिला फुटबॉल विश्व कप: न्यूजीलैंड और ऑस्ट्रेलिया में रोमांचक शुरुआत!
10. एआई-संचालित डिजिटल परिवर्तन: सीजीआई दुबई ने पीबीएसके में कांसुलर सेवाओं में क्रांति ला दी

**भारत ने दक्षिण एशिया में डाक क्षेत्र को मजबूत करते हुए नई दिल्ली में यूपीयू क्षेत्रीय कार्यालय का उद्घाटन किया**

भारत ने नई दिल्ली में यूनिवर्सल पोस्टल यूनियन (यूपीयू) के क्षेत्रीय कार्यालय का उद्घाटन किया। कार्यालय दक्षिण एशिया में तकनीकी सहायता गतिविधियाँ प्रदान करेगा। भारत एशिया प्रशांत डाक संघ के माध्यम से क्षेत्र में डाक क्षेत्र के विकास का समर्थन करने के लिए 2,00,000 अमेरिकी डॉलर का योगदान देता है। यह कदम वैश्विक डाक विकास और दक्षिण-दक्षिण सहयोग के प्रति भारत की प्रतिबद्धता को मजबूत करता है, जिससे एशिया प्रशांत क्षेत्र में यूपीयू सदस्य देशों के बीच सहयोग को बढ़ावा मिलता है।

**ट्राई ड्राइव टेस्ट रिपोर्ट: 20 स्थानों पर नेटवर्क गुणवत्ता का मूल्यांकन**

ट्राई ने आवाज और डेटा सेवाओं के लिए सेलुलर मोबाइल टेलीफोन सेवा प्रदाताओं की नेटवर्क गुणवत्ता का आकलन करने के लिए 20 स्थानों पर ड्राइव परीक्षण किए। दोनों सेवाओं के लिए KPI का मूल्यांकन किया गया। रिपोर्ट ट्राई की वेबसाइट पर उपलब्ध है।

## **डीजी राकेश पाल: विशिष्ट कैरियर और प्रतिष्ठित पुरस्कारों के साथ भारतीय तटरक्षक बल के 25वें महानिदेशक**

डीजी राकेश पाल को भारतीय तटरक्षक के 25वें महानिदेशक के रूप में नियुक्त किया गया। विभिन्न आईसीजी जहाजों की कमान संभालने और प्रमुख पदों पर रहने के दौरान उनका 34 साल का प्रतिष्ठित करियर रहा है। फरवरी 2022 में उन्हें अतिरिक्त महानिदेशक के पद पर पदोन्नत किया गया और फरवरी 2023 में महानिदेशक बने। उनके कार्यकाल के दौरान, महत्वपूर्ण संचालन और अभ्यास आयोजित किए गए, और उन्हें अपनी सेवा के लिए प्रतिष्ठित पदक प्राप्त हुए।

## **प्राचीन जहाज निर्माण को पुनर्जीवित करना: भारतीय संस्कृति मंत्रालय और नौसेना की उल्लेखनीय पहल**

भारतीय संस्कृति मंत्रालय और नौसेना ने 2000 साल पुरानी प्राचीन सिले हुए जहाज निर्माण पद्धति को पुनर्जीवित करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। भारतीय नौसेना इस परियोजना की देखरेख करेगी, जिसका लक्ष्य सिले हुए जहाज की पारंपरिक शिल्प कौशल और सांस्कृतिक मूल्य को संरक्षित करना है। इस परियोजना का उद्देश्य समुद्र में जाने वाले लकड़ी के सिले हुए पाल जहाज का निर्माण करना और भारत की समृद्ध समुद्री विरासत को बढ़ावा देते हुए हिंद महासागर में ऐतिहासिक संबंधों का पता लगाना है। परियोजना का दस्तावेजीकरण यह सुनिश्चित करेगा कि बहुमूल्य जानकारी भविष्य के लिए संरक्षित रहे।

## **NESTS ESSE-2023: 6329 टीजीटी और हॉस्टल वार्डन रिक्तियों के लिए अभी आवेदन करें**

NESTS ने TGT और हॉस्टल वार्डन पदों पर 6329 रिक्तियों के लिए ESSE-2023 की घोषणा की। आवेदन 19.07.2023 से 18.08.2023 तक emrs.tribal.gov.in के माध्यम से स्वीकार किए गए। ईएमआरएस का लक्ष्य एसटी छात्रों को गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करना है।

## **टमाटर की कीमतें घटकर 20 रुपये पर पहुंचीं 70/किग्रा: उपभोक्ताओं के लिए लाभ | जुलाई 2023**

केंद्र ने NCCF और NAFED को टमाटर 20 रुपये प्रति किलो बेचने का निर्देश दिया कीमतों में गिरावट के कारण 20 जुलाई, 2023 से 70 रुपये प्रति किलोग्राम। पहले रुपये में बेचा जाता था। 90/किलो, फिर घटाकर रु. 16 जुलाई, 2023 को 80/किलो। इस कदम का उद्देश्य उपभोक्ताओं को लाभ पहुंचाना है क्योंकि प्रमुख उपभोग केंद्रों में 391 मीट्रिक टन टमाटर का लगातार निपटान किया जा रहा है।

## **भारत की G20 EWG बैठक: इंदौर में ई-श्रम और NCS पोर्टल पर चर्चा**

भारत की G20 अध्यक्षता के तहत भारत की चौथी G20 रोजगार कार्य समूह की बैठक इंदौर में शुरू हुई। चर्चा ई-श्रम डेटाबेस और नेशनल करियर सर्विस पोर्टल पर केंद्रित रही। इंडोनेशिया और ब्राज़ील के प्रतिनिधियों ने सार्थक चर्चा के बारे में आशावाद व्यक्त किया। सत्रों में मसौदा मंत्रिस्तरीय घोषणा और परिणाम दस्तावेजों को अंतिम रूप देना शामिल था। प्रतिनिधियों ने सुबह योग और मांडू फोर्ट सिटी के दौरे में भी भाग लिया।

## **पशुधन उत्पादन में क्रांति लाना: सतत स्वदेशी ज्ञान को बढ़ाना**

पशुधन उत्पादन में स्वदेशी ज्ञान प्रणाली को बढ़ाने के लिए नई तकनीक हस्तांतरण व्यवस्था:

भारत में नेशनल इनोवेशन फाउंडेशन (एनआईएफ) ने दो पर्यावरण-अनुकूल प्रौद्योगिकियों को स्थानांतरित करने के लिए इंडियन जीनोमिक्स के साथ साझेदारी की है। ये प्रौद्योगिकियाँ डेयरी पशुओं में मास्टिटिस को नियंत्रित करती हैं और ब्रॉयलर चूजों में वृद्धि को बढ़ाती हैं। एनआईएफ का किसानों के साथ स्वदेशी ज्ञान का एकीकरण पशुधन उत्पादन में टिकाऊ प्रथाओं को बढ़ावा देता है। इस पहल का उद्देश्य बेहतर परिणामों के लिए वैकल्पिक तकनीकों की पेशकश करते हुए डेयरी फार्मिंग और ब्रॉयलर उद्योग में चुनौतियों का समाधान करना है।

**फीफा महिला फुटबॉल विश्व कप: न्यूजीलैंड और ऑस्ट्रेलिया में रोमांचक शुरुआत!**

फीफा महिला फुटबॉल विश्व कप न्यूजीलैंड और ऑस्ट्रेलिया में शुरू हो रहा है, ईडन पार्क में उद्घाटन मैच में न्यूजीलैंड का सामना नॉर्वे से होगा। टूर्नामेंट में 32 देश शामिल हैं, ऑस्ट्रेलिया और न्यूजीलैंड पहली बार संयुक्त रूप से मेजबानी कर रहे हैं। फाइनल अगले महीने की 20 तारीख को सिडनी ओलंपिक स्टेडियम में होगा। कई टीमों विश्व कप में पदार्पण कर रही हैं।

**एआई-संचालित डिजिटल परिवर्तन: सीजीआई दुबई ने पीबीएसके में कांसुलर सेवाओं में क्रांति ला दी**

भारतीय महावाणिज्य दूतावास, दुबई, प्रवासी भारतीय सहायता केंद्र (पीबीएसके) में कांसुलर सेवाओं को बढ़ाने के लिए एआई और प्रौद्योगिकी का उपयोग कर रहा है। वे अपनी वेबसाइट पर चैटबॉट और ज्ञान आधार के माध्यम से वैयक्तिकृत सहायता प्रदान करते हैं। उपयोगकर्ता कानूनी, मनोवैज्ञानिक और वित्तीय सहायता के लिए परामर्श सत्र बुक कर सकते हैं। इसका उद्देश्य संयुक्त अरब अमीरात में भारतीय समुदाय को कुशल और समय पर सेवाएं प्रदान करना है।

**अपडेट रहें | 20 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स**

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [तार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करेंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [वेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- 20 जुलाई 2023 के दैनिक करेंट अफेयर्स पढ़ने के लिए धन्यवाद। अधिक अपडेट के लिए हमारे साथ बने रहें और ताजा खबरों के लिए हमें सब्सक्राइब और फॉलो करना न भूलें।

**Get your daily dose of current affairs for July 20, 2023, in PDF format, available in Hindi and English languages.**

Welcome to our daily current affairs roundup for July 20, 2023. In this article, we provide a concise overview of the significant events and news happening around the world in both Hindi and English. Stay informed and download the PDF to read at your convenience.

## July 20, 2023 Daily Current Affairs

1. India Inaugurates UPU Regional Office in New Delhi, Strengthening Postal Sector in South Asia
2. TRAI Drive Test Report: Evaluating Network Quality Across 20 Locations
3. DG Rakesh Pal: 25th Director General of Indian Coast Guard with Distinguished Career and Prestigious Awards
4. Reviving Ancient Shipbuilding: Indian Ministry of Culture and Navy's Remarkable Initiative
5. NESTS ESSE-2023: Apply Now for 6329 TGT and Hostel Warden Vacancies
6. Tomato Prices Slashed to Rs. 70/kg: Benefit for Consumers | July 2023
7. India's G20 EWG Meeting: e-Shram & NCS Portal Discussed in Indore
8. Revolutionizing Livestock Production: Scaling Sustainable Indigenous Knowledge
9. FIFA Women's Football World Cup: Exciting Kick-Off in New Zealand & Australia!
10. AI-Driven Digital Transformation: CGI Dubai Revolutionizes Consular Services at PBSK

### India Inaugurates UPU Regional Office in New Delhi, Strengthening Postal Sector in South Asia

India inaugurates the Regional Office of Universal Postal Union (UPU) in New Delhi. The office will provide technical assistance activities in South Asia. India contributes USD 2,00,000 to support postal sector development in the region through Asia Pacific Postal Union. This step reinforces India's commitment to global postal development and South-South cooperation, fostering collaboration among UPU member countries in the Asia Pacific region.

### TRAI Drive Test Report: Evaluating Network Quality Across 20 Locations

TRAI conducted drive tests at 20 locations to assess network quality of cellular mobile telephone service providers for voice and data services. KPIs for both services were evaluated. The report is available on TRAI's website.

### **DG Rakesh Pal: 25th Director General of Indian Coast Guard with Distinguished Career and Prestigious Awards**

DG Rakesh Pal appointed as 25th Director General of Indian Coast Guard. He has a distinguished 34-year career, commanding various ICG ships and holding key positions. He was elevated to Additional Director General in February 2022 and became Director General in February 2023. During his tenure, significant operations and exercises were conducted, and he received prestigious medals for his service.

### **Reviving Ancient Shipbuilding: Indian Ministry of Culture and Navy's Remarkable Initiative**

The Indian Ministry of Culture and Navy have signed an MoU to revive the ancient 2000-year-old stitched shipbuilding method. The Indian Navy will oversee the project, aiming to preserve the traditional craftsmanship and cultural value of the stitched ship. The project seeks to construct an ocean-going wooden stitched sail ship and explore historical interactions across the Indian Ocean, promoting India's rich maritime heritage. Documentation of the project will ensure valuable information is preserved for the future.

### **NESTS ESSE-2023: Apply Now for 6329 TGT and Hostel Warden Vacancies**

NESTS announces ESSE-2023 for 6329 vacancies in TGT and Hostel Warden posts. Applications accepted from 19.07.2023 to 18.08.2023 via emrs.tribal.gov.in. EMRS aims to provide quality education to ST students.

### **Tomato Prices Slashed to Rs. 70/kg: Benefit for Consumers | July 2023**

Centre directs NCCF and NAFED to sell tomatoes at Rs. 70 per kg from 20th July, 2023 due to declining prices. Previously sold at Rs. 90/kg, then reduced to Rs. 80/kg on 16th July, 2023. This move aims to benefit consumers as 391 MT of tomatoes are being continuously disposed of in major consumption centers.

### **India's G20 EWG Meeting: e-Shram & NCS Portal Discussed in Indore**

India's 4th G20 Employment Working Group Meeting commenced in Indore under India's G20 Presidency. Discussions focused on the e-Shram database and the National Career Service Portal. Delegates from Indonesia and Brazil expressed optimism about productive discussions. Sessions involved finalizing Draft Ministerial Declaration & Outcome Documents. The delegates also participated in morning yoga and a visit to Mandu Fort City.

### **Revolutionizing Livestock Production: Scaling Sustainable Indigenous Knowledge**



New tech transfer arrangement to scale up indigenous knowledge system in livestock production:

The National Innovation Foundation (NIF) in India partners with Indian Genomix to transfer two environment-friendly technologies. These technologies control Mastitis in dairy animals and enhance growth in broiler chicks. NIF's integration of indigenous knowledge with farmers promotes sustainable practices in livestock production. This initiative aims to address challenges in dairy farming and broiler industry, offering alternative technologies for better outcomes.

#### **FIFA Women's Football World Cup: Exciting Kick-Off in New Zealand & Australia!**

The FIFA Women's Football World Cup begins in New Zealand and Australia, with New Zealand facing Norway in the opening match at Eden Park. The tournament includes 32 nations, with Australia and New Zealand co-hosting for the first time. The final will be held at the Sydney Olympic Stadium on the 20th of next month. Several teams are making their World Cup debuts.

#### **AI-Driven Digital Transformation: CGI Dubai Revolutionizes Consular Services at PBSK**

The Consulate General of India, Dubai, is using AI and technology to enhance consular services at Pravasi Bharatiya Sahayata Kendra (PBSK). They offer personalized support through a chatbot and a knowledge base on their website. Users can book counseling sessions for legal, psychological, and financial assistance. The aim is to provide efficient and timely services to the Indian community in the UAE.

### **Stay Updated | July 20, 2023 Daily Current Affairs**

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.
- Thank you for reading the July 20, 2023 Daily Current Affairs. Stay tuned for more updates and don't forget to subscribe and follow us for the latest news.